
Opłatapoczłowa 'uiszczona ryczałtem. 

Nr. 267. Warszawa, Wtorek 20 listopada 1934 roku. Rok XVII. 

MONITOR POLSKI .. 

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. 
WYCHODZI CODZIENNIE Z WY JĄ TKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄ T. 

Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr. 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. 
Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do l po płd., w soboty do g. 12 w płd. Konto czekowe w P. K. O. - 730. 
Oddziały "Monitora Polskiego": " , 
BIELSKO, śl., Trzeciego Maja 8, tel. 27-32; BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel. 15-74; GDANSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Swiętojańska, Dom P. A. M., tel. 17-20; GRU· 
DZIĄDZ, Mickiewicza 26, tel. 304; KATOWICE, 3 Maja 23, tel. 565 i 1091; KRAKOW, Mikołajska 32, tel. 10499 i 10500; LUBLIN, Kościuszki 3, tel. 16-57; LWOW, Akade' 
mizka 15, tel. 20 i 45; ŁODŻ, Piotrkowska 125, tel. 101-11 i 115-24; ŁUCK, Piłsudskiel!O 14, tel. 222; POZNAN, Marcinkowskiego 23, tel. 28-57 i 28-58; SOSNOWIEC, Sienkiewicza 13, 
tel. 11-99; STANISŁAWOW, Szainochy 4, tel. 287; TORUN, Szeroka 41, tel. 263; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 674 i 1785. 

TREśC DZIAŁU URZĘDOWEGO: 

Z a f 'Z ą d ze n i a W ł a d z N a c z e l n y c h: 

Poz. 367. Obwieszczenie Ministerstwa Komu­
nikacji Nr. L-IV/915/14 z dnia 7 listopada' 1934 r. 
w sprawie czasowego zamknięcia do użytku pu­
blicznego lotniska w Lodzi. 

Rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej 
z dnia 8 października 1934 r. o zmianie przepisów 
o demobilizacji gospodarczej w górnośląskiej czę­
ści województwa śląskiego. (Przedruk z Dz. U. 
R. P. z dnia 17 listopada 1934 r. Nr. 102, poz. 921). 

Rozporządzenie Ministra Spraw Wojskowych 
z dnia 25 października 1934 r. w porozumieniu 
z Ministrami: Spraw Zagranicznych, Spraw We­
wnętrznych, Skarbu, Przemysłu i Handlu oraa 
Opieki Społecznej w sprawie przebywania wojen­
nych okrętów państw obcych na obszarze wód 
Państwa Polskiego. (Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 
8 listopada 1934 r. Nr. 99, poz. 904). 

DZIAŁ URZĘDOWY. 
-000-

Zarządzenia Władz Naczelnych. 
-000-

367. 

OBWIESZCZENIE 

MINISTERSTW A KOMUNIKACJI 

Nr. L-IV/915/14 

z dnia 7 listopada 1934 r. 

w sprawie czasowego zamknięcia do użytku pu­
blicznego lotniska w Łodzi. 

Niniejszem podaje się do wiadomości, że lot­
nisko w Łodzi, wyszczególnione w wy:kazie lot­
nisk, dołączonym do obwieszczenia Ministerstwa 
Komunikacji Nr. L-II/219/1 z dnia 21 marca 1934 r. 

(29) 

ORZECZENIA 
najWYlne~o Trybunału n~miniUra[yjDego. 

-00000-

ZASADY PRA \VNE. *) 

-000-

PODATKI BEZPOśREDNIE. 

Podatki domowe i gruntowe. 

(Podatki od lokali). 

12) Opłacane przez lokatora na rzecz m, Lwo­
wa w czerwcu 1914 r. t. zw. grosz czynszowy oraz 
opłata gminna wodociągowa nie podlegają doli­
czeniu do komornego, stanowiącego podstawę wy­
miaru podatku od lokali na zasadzie art. 4 ustawy 
z 2 sierpnia 1926 poz. 550 Dz. Ust. (Wyrok z 25.111. 
1931 r. L. Rej. 3630/28). ' 

13) Lokal mieszkalny, zajmowany w budynku 
Wydziału Powiatowego przez woźnego tego Wy-

+) Powołane w nawiasie przy zasadach prawnych 
wyroki z motywami zamieszczone są w rocznikach "Zbioru 
wyroków Najwyższego Trybnalu Administracyjnego". 

Rocznik "Zbioru wyroków" nabywać można w Admi­
nistracji .. Monitora Polskiego", Warszawa , Miodowa 22. 

w sprawie istniejących na obszarze Polski lotnisk 
użytku publicznego ("Monitor Polski" Nr. 81, poz. 
120), zostało z dniem 5 lipca 1934 r. zamknięte do 
użytku publicznego aż do odwołania. 

Kierownik Departamentu: 
.(-) Inż. T. Turbiak, 

Podpułkownik Pilot i Obserwator. 

--000--

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 8 października 1934 r. 

o zmianie przepisów o demobilizacji gospodarczej 
w górnośląskiej części województwa śląskiego. 

Na podstawie §§ 4 i 5 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 4 kwietnia 1924 r. w sprawie 
zmiany względnie uzupełnienia niektórych posta­
nowień niemieckich rozporządzeń, dotyczących 
demobilizacji gospodarczej w górnośląskiej części 
województwa śląskiego (Dz. U. R. P. Nr. 58, poz. 
587) zarządzam co następuje: 

§ l. Rozporządzenie niemieckie Ministrą Pra­
cy o przyjmowaniu i wydalaniu· robotników i prii~ 
cowników podczas okresu demobilizacji gospodar­
czej z dnia 12 lutego 1920 r. (Dz. U. Rzeszy Niem. 
str. 218) zmienia się, jak następuje: 

1) § 12 w brzmieniu nadanem mu przez rozpo­
rządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z dnia 30 kwietnia 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 53, poz. 
312) otrzymuje brzmienie następujące: 

"Wydalenia celem ztpniejszenia liczby pra­
cowników są dopuszczalne, o ile Komisarz Demo­
bilizacyjny zawczasu zawiadomiony został na piś­
mie o tych wydaleniach i w ciągu dni 10-ciu 04 
otrzymania zawiadomienia nie zgłosił sprzeciwu. 
Wydalenia te przeprowadzone być mogą tylko 
w wypadkach, gdy pracodawca z powodu warun­
ków produkcji nie może zatrudnić dotychczasowej 
liczby robotników przy jednoczesne m skróceniu 

działu, który to woźny pełni zarazem czynności 
dozorcy domu, wolny jest od podatku od lokali na 
zasadzie art. 3 p. 9 ustawy z 2 sierpnia 1926 poz. 
550 Dz. Ust. (Uchwała z 29.1X. 1931 r. L. Rej. 
721 /30). 

14) Będące w ruchu urządzenia mechaniczne 
(maszyny, motory i t. d.). które znajdują się w bu­
dynku, nie przeznaczonym i nie używanym na 
mieszkania, kwalifikują dany budynek jako budy­
nek fabryczny w rozumieniu art. 3 p. 2 ustawy 
z 2 sierpnia 1926 poz. 550 Dz. Ust. (Wyrok z 20.XI. 
1931 r. L. Rej. 1919/30). 

15) Komunalne Kasy Oszczędności, zorgani­
zowane na zasadzie rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z 13 kwietnia 1927 poz. 339 Dz. 
Ust., należą do rzędu instytucji samorządowy<:h w 
rozumieniu art. 3 ust. 3 ustawy o podatku od loka­
li z 2 sierpnia 1926 poz. 550 Dz. Ust.,a zatem lo­
kale, przez takie kasy zajmowane, wolne są od 
tego podatku. (Wyrok z 27.XL 1931 r. L. Rej. 
5911 /30). 

16) Ustanowiony w § 8 rozporządzenia wy­
konawczego z 29 grudnia .1926 poz. 95/27 Dz. Ust. 
termin dla rozesłania nakazów płatniczych podat­
ku od lokali jest terminem porządkowym. (Wyrok 
z 13.V. 1932 r. L. Rej. 4585/30). 

17) Niezbędnym warunkiem uznania pewnych 
środków za publiczne, jako kryterjum instytucji 
dobroczynnej z art. 3 p. 3 ustawy z 2 sierpnia 1926 
poz. 550 Dz. Ust.; jest związanie śrqdków przezna­
czeniem na utrzymanie instytucji w sposób; uchy­
lający możność innego , zadysponowania. (Wyrok 
z 9.XI. 1931 r. L. Rej. 2435/29). 

ich czasu pracy (rozłożeniu pracy) nie poniżej 24 
godzin tygodniowo. 

W razie rozłożenia pracy pracodawca jest 
uprawniony do odpowiedniego zmniejszenia płacy 
lub poborów pracowników, zatrudnionych przez 
czas skrócony. Zmniejszenie to jednak nastąpić 
może dopiero od chwili, w której w myśl obowią­
zujących ogólnych przepisów ustawowych lub 
umownych, poza przepisami ustępu l, dopuszczal­
ne byłoby wydalenie danych pracowników. 

Przepisy ustępu 1 nie mają zastosowania przy 
wydalaniu pracowników, przyjętych tylko do 
chwilowego zastępstwa lub dla jakiegoś celu 
przejściowego. 

Przepisy te nie dotyczą również osób, które 
mają zapewnioną, wystarczającą na utrzymanie, 
rentę inwalidzką lub stałą zapomogę, rentę zastę­
pującą. Kategorje pracowników, które podlegają 
temu przepisowi, określa Minister Pracy i Opieki 
Społecznej lub osoba do tego upoważniona. 

Przepisy ustępu 4 nie ograniczają praw inwa­
lidów, zastrzeżonych w obowiązujących w górno­
śląskiej części województwa śląskiego ustawach 
i przepisach prawnych o zaopatrzeniu i zatrudnie­
niu inwalidów wojennych. 

Postępowanie przewidziane w paragrafie ni­
niejszym w niczem nie narusza postępowania prze­
widzianego w ustawie o radach załogowych z 
dnia 4 lutego 1920 r. (Dz. U. Rz. Niem. str. 1471i 
postępowanie przewidziane w powołanej ustawie 
o radach załogowych nie wpływa na tryb załatwia· 
nia spraw uregulowanych w rozporządzeniach, do­
tyczących demobilizacji gospodarczej". 

2) W § 21, w brzmieniu ustalone m w załącz­
niku do rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki 
Społecznej z dnia 15 lipca '1924 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 65, poz. 643). w ustępie l w zdaniu przedostat­
niem z pośród cyfr, znajdujących się w nawiasie, 
skreśla się cyfrę ,,12". 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Minister Opieki Społecznej: 
(-) Jerzy Paciorkowski. 

(Dz. U. R. P. z dnia .17 listopada 1934 r. 
Nr. 102, poz. 921). 

18) Lokal, składający się z 2 izb i kuchni, zaj­
mowany przez inwalidę i t. d., korzysta ze zwol­
nienia od podatku od lokali na zasadzie art. 3 p. 3 
ustawy z 2 sierpnia 1926 poz. 550 Dz. Ust. tylko 
wówczas, gdy kuchnia nie ma zarazem charakteru 
izby. (Wyrok z 21.IV. 1933 r. L. Rej. 10494.'31) . 

Podatki majątkowe. 

1) Postanowienia art. 2 ust. 2 zdanie 1 ustawy 
z 11 sierpnia 1923 poz. 746 Dz. Ust. nie mają za­
stosowania w wypadkach, w których sŁosowanie 
zasad wzajemności jest dopiero przedmiotem mię­
dzypaństwowych rokowań. (Wyrok z 12.1V. 1928 r. 
L. Rej. 3954/26). 

2) Oględziny z art. 34 ust. 3 ustawy o podai. .. 
ku majątkowym z 11 sierpnia 1923 poz. 746 Dz. 
Ust. nie należą do środków dowodowych, wspo­
mnianych wart. 37 ustawy i § 14 ust. 2 rozporzą­
dzenia VII Ministra Skarbu z 24 czerwca 1924 
poz. 607 Dz. Ust. (Wyrok z 20.lV. 1928 r. L. Rej. 
3652/26). 

3) Przeprowadzenie oględzin z art. 34 ust. l 
ustąwy z 11 sierpnia 1923 poz. 746 Dz. Ust. w nie­
obecności płatnika lub bez uprzedniego zawiado~ 
mienia go o terminie ich dokonania nie stanowi 
istotnej wadliwości postępowania. (Wyrok z 20.lV. 
1928 r. L. Rej. 3652/26). 

4) W wypadku oparcia wymiaru na przepisie 
art. 39 ust. 2 ustawy z 11 sierpnia 1923 poz. 746 
Dz. Ust. należy płatnika, który złożył w terminie 
żądane wyjaśnienia, zawiadomić o tem, które z nich 
:. z jakiego powodu zostały uznane za niedosta­
teczne. (Wyrok z 20.lV. 1928 r. L. Rej . 3652/26). 


